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[ ,atar Belakang

l'erusahaan adalah organisasi modern yang mempunyai kegiatan

tertentu untuk mencapai tujuan yang dibebankan kepadanya. Tujuan ini dapat

tercapaijika perusahaan memiliki sejumlah dana dan diwujudkan sebagai sarana.

untuk nremperlancar aktivitas perolehan keuntungan. Sarana yang bernilai inl

lebih sering disebut sebagai aktiva. Secara umum aktiva dibagi rnenjadi aktiva

lancar. aktiva tetap, aktiva berwujr"rd dan aktiva lain-lain. Ditinjau dari segi

fungsinva. dari segi jumlah dana yang diinvestasikan, dari segi perolehan

maupun darr segi pengawasannya yang agak rumit sekalipun, aktiva tetap

mcmpunyili peranan yang sangat beszrr.

Sctiap pcrusahaan pasti rncmil iki aktrva tetap baik yang bcrwujud

nraupun i 'ang t idak berwujud. Namun jenis aktiva tetap yang dimil iki  mungkin

satu sanra lainnya dapat berbeda, dalam hal ini perrnasalahannya dititik beratkan

pada aktrva tetap benvujud. Alitiva tetap benvujud difbkuskan pada

pengelonrpokan vang telah ditctapl.an olch undang-undang perpajakan yang

berlaku. Aktiva lelap berrvujud dapat dibedakan menjadi dua kelompok, yaitu

kelompok bangunan dan bukan bangunan.



ilaik menurut akuntansi dan l'.etentuan perpajakan, nilai aktiva tetap

tidak boleh dibebankan sekaligus :;ebagai biaya. Pembebanannya ditakukan

melalui alokasi secara berangsur-angrsur dengan cara penyusutan. Sistem seperti

dafanr istilah akuntansi disebut accrttal bu.sic, pengakuan terhadap biaya atau

aktiva berdasarkan waktu penggunaan bukan pada saat dibayar. Hal ini berkaitan

dengan laba perusahaan, jika pada sirat aktiva tetap dibeli diakui setlagai biaya

maka pcrusahaan akan mengalarni kerugian.

tJndang-undang No. 17 tahun 2000, pasal ll menegaskan bahwa

penyusutan atas pengeluarart untutk pembelian, pendirian perbaikan atau

perubahan harta berwujud, kecuali tarrah yang berstatus hak miliki dan digunakan

untuk rnenclapatkan, menagih dan ,rnemelihara penghasilan yang memputtyai

masa rnernlhat lebih dari satu tahun di lakukan dalam bagian-bagian yang sarnur

besar selarna masa manfaat yang telah ditentukan bagi harta tersebut.

Besar kecilnya nilai penyusutan akan mempengaruhi besarnya biaya

sebagai pengurangan dari pendapatan bruto yang secara langsung akan

berdampak kepada keuntungan perusahaan. Perusahaan juga ingin menerapkan

metode vang dapat rnendekati kepada kenl'ataan yang sebenarnya. Setiap badarr

usaha komcrsial (mencari keuntungan pasti dikenakan pajak penghasilan). Palak

penghasilan ini dihitung dari laba y,ang diperoleh perusahaan yang bersangkutan

dikalikarr dengan tarif pajak yang telah drtetapkan. Jika biaya penyusutan kecil

maka laba akan besar dan pajak pcnghasilannya juga ikut turun. Dalanr

perlakuarrnva maka paiak dranggap scbagiri betran. Agar diperoleh garnbaran



yang jelas mengenai penerapan metclde penyusutan aktiva tetap untuk etisiensi

pajak pcnqhasilan, maka penulis menrilih judul: "PENGARUH PENERAPAN

METOI)t: I)I ]NYI.JSIiTAN AKI'IVA 
' | I1'I 'AP 'I 'ERFIADAP PPh PADA PT.

KAI I ]ON INDATI N4ADIUN' ' .

Perumus:rn Masalah

tlcrdasarkan latar belakang masalah, nlaka dapat dirumuskan

permasalahannya sebagai berikut:

"I)agai mana menentukan arl tcrnati l' metocie penyusutan aktiva tetap

rnenurut cfesicnsi paiak pcnghasilan'"

Pembatasan Masalah

llatasan masalah ini ditekankan pada penentuan alternatif metode

penyusutan aktiva tetap berwujud (dalarn hal non bangunan) menurut efisiensi

pajak penghasilan Pl'. Kaibon indah lrdadiun.

Pembahasan yang dilakukan oleh penulis menggunakan asumsi bahwa

besamya penjualan, HPP, dan biaya lain selain biaya penyusutan yang diperoleh

perusahaan dalam tiap periode sama atau tetap.

-
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D. Tujuan Dan Kegunaan Penelit ian

l. Tujuan Penelitian

Adapun yang menjadi tujuan penelitian ini adalah:

a. Unluk mengetahui perbedaan hasil perhitungan metode penyusutan aktiva

rerap secara fiskal dalarn kaitannya dengan efisiensi pajak penghasilan.

b. t,rnruk mengetahui besarnya pengaruh dari hasil perhitungan metode

perryusutan aktiva tetap terha,Cap palak penghasilan dan kebrjakan baru

t ang daPat diPeroleh Perusahaan.

2. Keguttaln Penelit ian

Dari hasi l  pcncli t ian ini dapat menrbcrikan kcgunaan yang antara lain:

a. ( Intrrk menambah wawasan akuntansi khususnya mengenai aktiva tetap

diut penyustttan,

b. ttltuk membenkan bahan kiLjian dan ref'erensi yang berkaitan dengan

nriisalah ini, yaitu aktiva tetap dan pcnyusutannya serta pengaruhnya

terhadap PPh.

c. t)apat dimanlaatkan oleh pinrpinan perusahaan sebagai masukan dalam

nrenentukan kebii akan perusahaan.

G



E. Kerangke Pemikiran

Adapun be ntuk pemikiran dari judul tersebut ialah

Laporan Keuangetn

Pendapatan

Palak Penghasilan

Metodologi Peneli t ian

l. Ruang l. ingkup Penelit ian

Penelitian ini dilakukan dengan survei langsung dari kegiatan PT. KAIBON

INDAl-l MADIUN dan penelitian terhadap dokurnen laporan keuangan.

2. Jenis Data

Adapun ienis data-data yang digunrakan ialah:

a. Sejarah Perusahaan.

b.  St rukturOrganisas i .

c. I)acrah Penrasaran.

Biaya

_l-
Penyusutan Aktiva
Tetap Garis Lurus

Laba/Rugi

Penyusutan Aktiva
Tetao Saldo Menurun



A' t .

d. . lcnis Aktiva'[ 'etap.

e. l . :rporan Keuangan Tahun 2000

Surntrcr l)ata

Adapun data yang oleh penulis adialah data primer yaitu data yang diperoleh

langsung dengan rnelalui observasr' ke obyek penelitian.

Teknik Pengumpulan Data

a. Studi Pustaka

Yaitu berhubungan dengan pengumpulan data secara teoritis sebagai

landasan teori yang diperoleltr dari buku-buku literatur yang berkaitan

clengan masalah yang diajukarr.

b. Studi Lapangan

l. Metode interview, yaitu c,ara yang digunakan untuk mengumpulkan

data dengan mengadakan tanya iawab/wawancara dengan petugas

vang berwewcnang pada pcrusahaan yang diteliti.

2. Metode observasi, yaitu. metode yang dilakukan dengan cara

mengamati secar^ langsutlg pada obyek yang diteliti sehingga data

vang diperoleh obyektif.

l. Metode dokumentasi, vaitu pengumpulan data dengan jalan

rnelakukan pencatatan dengan catatan pada perusahaan.

i Melode Analisis Data

Teknik analisa data yang digunakan untuk melakukan penelitian adalah:

a. I)cnssunaan metodc penyusutan aktiva tetap menurut pe'rpajakan.



Pt:ncrapan metode penyusutall aktiva tetap untuk memperoleh biaya

pcnyusutan sebagai dasar perhitungan laba rugi

Pengaruh pajak penghasilan lang ditanggung perusahaan selama masa

manl-aat aktiva tetap.

G. Sistematika Penulisan

BAB I .  PENDAHULUAN

pada bab ini akan membahas mengcnai latar belakang masalah, tujuan

clan kegunaan penelitian, kerangka pemikiran, rnetodologi penelitian dan

si stcmatika penel itian.

BAB I I  I ' IN. IAUAN PIJSTAKA

l)alam bab ini penulis mencoba tncnguraikan pengertian aktiva tetap,

.jcnrs akliva tctap, prinsip aktiva tctap berrvulud, cara perolehan aktiva

lerap. pengertian penyusutan, {aktor yang menentukan biaya

pcnvusutan. metode dan taril' penyusutan, dasar penyusutan. palak

lrcnghasilan.

BAB I I I  (  iN MT]AI<AN (JMUM/OBYF-K PITNh,LI ' I - IAN

l)ada bab ini menerangkatr tentang garnbaran umum perusahaan yang

rncliputi sc.jarah berdirinl'a. struktur organisasi, jenis aktiva tetap, dan

pcrnasaran I '>'f .  KAIIION INDAFI MADILJN.



BAB IV ANALISiS DA'|A

Pacla bab ini berisikarn analisa metode penyusutan aktiva tetap tidak

berwujud (dalam hal non bangunan) untuk eflsiensi pajak penghasilan.

tsAB V. PITNUTUP

a. Kesirnpulan

tl Saran

DAFTAR PUSTAKN


